第 11回運営推進会議 議事録

地域密着型通所介護

レストランデイサービスなな

日 時 ： 令和 7年 6月 25日（水）11：30～13：30

場 所 ： レストランデイサービスなな

出席者 ： 昭栄町自治会副会長

中木田中学校区地域包括支援センター センター長

     ぽぷらケアプランセンター  介護支援専門員

     お喜楽会 副会長

利用者代表 、家族代表

レストランデイサービスなな管理者  泉いづみ

レストランデイサービスなな職員     水野亜希子

内 容

1. 見学会  11：30～12：00

2. 昼食試食会 12：00～12：50

3.  レストランデイサービスなな事業報告 13：05～13：15

4. 懇親会 13：15～13：45

レストランデイサービスなな運営状況報告

下記の運営状況の報告

ニュースレター、チラシ、10周年記念誌を用いて、ディサービスのコンセプトや

行事やレクリエーションの様子を紹介する

１．職員体制と職員の資質向上のための取り組み

 ① 職員体制

職 名 １日の人員配置（人）

管理者  （生活相談員兼務）   １

生活相談員   １

看護職員 （機能訓練指導員兼務）   １

介護職員   ２

調理職員    １

② 職員研修の実施

内部研修

・リスクマネジメント研修 ・防災研修 ・事業継続計画（BCP）研修

・安全衛生研修 ・人権研修

２．利用者状況報告

① 利用者数（6月１日現在）   定員１２人  登録者数３８人

                                               5月稼働率  89％

  ②  苦情・事故報告（令和 6年 12月～令和 7年 5月）

    苦情 0件

    事故 1 件  機能訓練実施中に、手元から転がったボールを取ろうとして、椅子か

ら前に倒れた。痛みの訴えや打撲痕なく様子観察、その後も異常なし。

ご家族、担当ケアマネに連絡する。

③ 活動状況

令和 7年度 季節の行事予定

4月

5月

6月

7月

8月

9月

お花見：成田山 公園散歩 お茶会

節句：節句飾り制作

あじさい祭り：夏越の祓

七夕祭り：七夕献立 七夕飾り

夏祭り：縁日ゲーム バイキング

長寿を祝う会：お祝い献立

10月

11月

12月

1月

2月

3月

運動会：玉入れ、綱引きゲーム

紅葉を見て外食

クリスマス：クリスマス会

正月：おせち料理

節分：豆まき バレンタインお菓子作り

雛祭り：雛祭り献立 雛人形制作

・レクリエーションはボランティアの協力で実施

ピアノ演奏と歌（月、火、水、木） トーンチャイムと歌（金）

絵手紙（水） 書道（火） 塗り絵、フラワーアレンジメント（随時）

   ・調理の機能訓練 （木）  ・季節のお菓子作り（随時）

３．地域交流カフェ「お喜楽会」について

①お喜楽（認知症）カフェ

 期間：令和 7年４月～令和 8月３月（１月、８月は中止）

 日時：毎月第２月曜日 10：30～12：00

 場所：出雲町公民館

ご意見 感想

・初めての見学で皆さんが生き生きとして、しゅんとする人がいなく、こんな美味しい食事

が頂けて羨ましい。

・ファミリー的な感じがとても良い。

・会長から地域で協力する事があれば声を掛けて下さいとの伝言を預かった。

曜日別 人  数（人）

月曜日  12

火曜日    11

水曜日    12

木曜日    12

金曜日  11

介護度別 人数（人）

支援１    1

支援２    0

要介護１ 18

要介護２  11

要介護３    6

要介護４    2

要介護 5    0

利用回数

週 1回 24名

2回 10名

3回 3名

4回 0名

5回 1名

・楽しくて美味しくてとても良かった、利用者の方々も職員さんも楽しそうで非常に良いと

思った。

・母は家ではしゃべらないが、今日の様子を見ていて、人が好きなんだと改めて思った

スタッフの方の対応がすごく良くて感謝している

こんな美味しい食事を摂っている事にビックリした

・お食事が美味しくて心が潤うと思った

スタッフの対応が良く、良い雰囲気である。食べることが大事であると感じた。

反省

 ・実際に利用しておられる方々の様子を見ていただき、同じ食事を摂っていただくことで

  デイサービスの現状を知っていただくことができた。

 ・ご家族が利用者の方の自宅では見られない様子を見ることで、安心につながると感じた。

  このような機会を今後も積極的につくっていきたい。